



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Ata da Audiência Pública para a prestação de contas do Poder Executivo e Legislativo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais relativas ao 3º quadrimestre de 2016.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, que às 8h30 reuniram-se, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel – PR, A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento sob a Presidência do Vereador Serginho Ribeiro abriu a presente Audiência Pública de Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2016. Ao iniciar os trabalhos o presidente da comissão fez a chamada dos demais vereadores componentes da comissão, o que se fez presente os vereadores, Mazutti e Jaime Vasatta. Com os trabalhos aberto pelo Presidente, o mesmo convidou Exmo. Senhor, Gugu Bueno, Presidente da Câmara de Cascavel que explanou a Prestação de Contas da Câmara Municipal de Cascavel, assim detalhada: Metas Fiscais e Execução Orçamentária do 3º Quadrimestre 2016 – Setembro – Dezembro/2016 – 1.0 – Demonstrativo Orçamentário de 2016 e Limites Constitucionais – Receita Corrente Líquida do Município: R\$ 663.277.565,76; Limite Constitucional: PEC 58/2009: R\$ 39.796.653,95 (6,00%); Limite Constitucional da Folha com Pessoal: R\$ 27.857.657,77 (70,00%); Dotação Orçamentária da Câmara em 2016: R\$ 18.697.000,00 (2,8189%); Total Recebido do Município no Quadrimestre R\$ 7.452.333,34 RCL (1,12%) Orç (39,86%); Rendas da Aplicação Financeira de 2016 R\$ 141.384,86 RCL (0,02%) Orç (0,76%); Despesas Total do Quadrimestre R\$ 5.919.658,44; RCL (0,89%) Orç (31,66%); Total Devolvido ao Município de Cascavel de 2016 R\$ 2.859.932,81 RCL (0,43%) Orç (15,30%); 1.1 – Execução Orçamentária no Quadrimestre – Valor Empenhado: Previsto R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.931.690,51 (31,73%); Valor Liquidado: Previsto R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.712.971,76 (30,56%); Valor de Pagamentos R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.712.971,76 (28,97%); Valor Orçamentário Anual Realizado = Total Despesas Pagas R\$ 15.913.891,11 (85,11%); % da Receita Corrente Líquida 2016 do Município R\$ 663.277.565,76 (2,3993%); 2.0 – Despesas como Pessoal – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: Orçamento Anual R\$ 13.572.570,00 (72,59%); Realizado Quadrimestre: R\$ 4.654.387,54 (28,62%); Servidores: Orçamento Anual R\$ 10.836.498,00; Realizado Quadrimestre: R\$ 3.645.208,50; Vereadores: Orçamento Anual R\$ 2.736.072,00; Realizado Quadrimestre R\$ 1.009.179,04; Obrigações Patronais: Orçamento Anual R\$ 2.688.714,00 (14,38%); Realizado Quadrimestre R\$ 902.291,35 (5,55%); INSS: Orçamento Anual R\$ 2.268.714,00; Realizado Quadrimestre R\$ 678.470,43; I.P.M.C. Orçamento Anual R\$ 420.000,00; Realizado Quadrimestre R\$ 223.820,92; Total das Despesas com Pessoal: Orçamento Anual R\$ 16.261.284,00 (86,97%); Realizado Quadrimestre R\$ 5.556.678,89 (34,17%); 3.0 – Balanço Financeiro – Receitas; Saldo do 2º Quadrimestre de 2016: R\$ 1.565.885,86; Repasse do Município de Cascavel 3º Quadrimestre 2016: R\$ 7.452.333,86; Rendimentos da Aplicação Financeira em 2016: R\$ 141.384,86; Total: R\$ 9.159.604,06; Despesas - Despesas Pagas do Quadrimestre: R\$ 5.919.658,44; Devolução ao Município – Sobra Financeira de 2016: R\$ 2.718.547,95; Devolução ao Município – Rendimentos da Aplicação Financeira: R\$ 141.384,86; Total R\$ 8.779.591,25; Saldo – Disponibilidade de Caixa – Saldo Financeiro: R\$ 380.012,81; Demonstrativo das Receitas - Repasse do Município – Previsto no Ano: R\$ 18.697.000,00; Duodécimo (1/12): R\$ 1.558.083,33 (8,33%); No Quadrimestre: R\$ 7.452.333,34 (39,86%); A Realizar no Ano: R\$ 18.697.000,00 (100,00%); Demonstrativo das Despesas – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: Orçamento para 2016 R\$ 13.572.570,00 (72,59%); Realizado no Quadrimestre 1º Quadrimestre: R\$ 3.468.223,60; Realizado no 2º Quadrimestre: R\$ 4.399.144,90; Realizado



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

no 3º Quadrimestre: R\$ 4.654.387,54; Realizado: R\$ 12.521.756,04; Obrigações Patronais: Orçamento para 2016 R\$ 2.688.714,00 (14,38%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 686.062,04; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 764.630,78; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 902.291,35; Realizado R\$ 2.352.984,17; Diárias: Orçamento para 2016 R\$ 80.000,00 (0,43%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 18.992,50; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 11.407,00; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 4.638,00; Realizado R\$ 35.037,50; Materiais de Consumo: Orçamento para 2016 R\$ 470.000,00 (2,51%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 40.310,08; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 91.423,09; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 72.566,74; Realizado R\$ 204.299,91; Passagens e Despesas com Locomoção: Orçamento para 2016 R\$ 60.000,00 (0,32%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 8.544,89; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 6.631,97; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 6.713,50; Realizado R\$ 21.890,36; Serviços de Consultoria: Orçamento para 2016 R\$ 50.000,00 (0,27%); Realizado 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado R\$ 0,00; Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física: Orçamento para 2016 R\$ 5.000,00 (0,03%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 3.319,55; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado R\$ 3.319,55; Pessoa Jurídica: Orçamento para 2016 R\$ 880.000,00 (4,71%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 148.246,01; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 167.717,23; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 200.071,41; Realizado R\$ 516.034,65; Obrigações Tributárias e Contributivas: Orçamento para 2016 R\$ 5.000,00 (0,02%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 226,77; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado R\$ 226,77; Sentença Judicial, Indenização e Restituição: Orçamento para 2016 R\$ 6.000,00 (0,03%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 33.320,11; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado R\$ 33.320,11; Equipamentos e Material Permanente: Orçamento para 2016 R\$ 540.000,00 (2,89%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 47.518,41; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 98.513,74; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 78.989,90; Realizado R\$ 225.022,05; Reformas, Material de Consumo, Obras e Instalações: Orçamento para 2016 R\$ 339.716,00 (1,82%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado R\$ 0,00; Total do Orçamento de 2016 R\$ 18.697.000,00 (100,00%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 4.417.897,53; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 5.576.335,14; Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 5.919.658,44; Realizado R\$ 15.913.891,11; Saldo de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar); Orçamento para 2016 R\$ 315.451,87 (100,00%); Total Pago no Quadrimestre: Despesas Realizadas 2016 + Restos a Pagar: Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 4.417.897,53 (23,63%); Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 5.576.335,14 (29,82%); Realizado no 3º Quadrimestre R\$ 6.919.658,44 (31,66%); Realizado R\$ 15.913.891,11 (85,11%); Demonstrativo da Disponibilidade do Caixa – Saldo do 2º Quadrimestre 2016: R\$ 1.565.885,86; Total Despesas Pagas R\$ 5.919.658,44; Repasses do Município: R\$ 7.452.333,34; Devolução ao Município R\$ 2.718.547,95; Rendim. Aplic. Financeira R\$ 141.384,86; Devolução ao Município R\$ 141.384,86; Total das Receitas R\$ 9.159.604,06; Total das Despesas: R\$ 8.779.591,25; Saldo de Caixa: R\$ 380.012,81. Finda a Prestação de Contas do Poder Legislativo, passou-se a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Cascavel, que foi explanada pela Excelentíssima Sra. Secretária de Finanças Sonia Klann, na seqüência em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal a Senhora Secretaria de Finanças detalhou a seguinte prestação: Audiência Publica - 3º Quadrimestre



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

(Setembro/Dezembro) – Execução Orçamentaria – 3º Quadrimestre 2016 – Receita Prevista para Exercício: R\$ 841.232.000,00; Prevista para o Quadrimestre: R\$ 280.410.666,67; Arrecadada no Quadrimestre: R\$ 221.475.003,37; Arrecadada no Exercício: R\$ 703.581.279,72; Execução Orçamentária – Receitas por Categorias Econômicas – 3º Quadrimestre 2016 – Receita Tributária no Quadrimestre: R\$ 65.410.578,68; no Exercício: R\$ 205.986.964,00 (27,28%); Receita de Contribuições no Quadrimestre: R\$ 5.974.504,47; no Exercício R\$ 16.902.004,86 (2,24%); Receita Patrimonial no Quadrimestre: R\$ 7.690.740,63; no Exercício R\$ 20.003.428,76 (2,65%); Receita de Serviços no Quadrimestre: R\$ 629.129,59; no Exercício R\$ 3.593.917,97 (0,48%); Transferências Correntes no Quadrimestre: R\$ 136.327.895,45; no Exercício R\$ 436.334.296,06 (57,78%); Outras Receitas Correntes no Quadrimestre: R\$ 7.811.859,83; no Exercício R\$ 24.837.014,11 (3,29%); Operação de Crédito no Quadrimestre: R\$ 1.545.599,71, no Exercício R\$ 28.350.380,14 (3,75%); Alienação de Bens: R\$ 147.994,62; no Exercício R\$ 3.823.410,95 (0,51%); Amortização de Empréstimos no Quadrimestre: R\$ 2.565,56; no Exercício R\$ 7.720,87 (0,00%); Transferências de Capital no Quadrimestre: R\$ 11.338.507,46; no Exercício R\$ 15.308.478,78 (2,03%); Receita Bruta no Quadrimestre: R\$ 236.879.376,00; no Exercício R\$ 755.147.616,50 (100,00%); (-) Dedução para o FUNDEB no Quadrimestre: R\$ (15.404.372,63); no Exercício R\$ (51.566.336,78); Receita Líquida no Quadrimestre: R\$ 221.475.003,37; no Exercício R\$ 703.581.279,72; Execução Orçamentária Relação das Principais Receitas 3º Quadrimestre - 2016 – Receita Tributária – no Quadrimestre: R\$ 65.410.578,68; no Exercício: R\$ 205.986.964,00; I.P.T.U. no Quadrimestre: R\$ 6.583.102,33; no Exercício: R\$ 37.580.715,79; I.T.B.I. no Quadrimestre R\$ 9.816.081,63; no Exercício: R\$ 22.412.726,27; I.T.B.I. no Quadrimestre R\$ 8.168.676,26; no Exercício R\$ 21.392.908,68; I.S.S.Q.N. no Quadrimestre: R\$ 32.643.564,90; no Exercício R\$ 92.262.965,18; Taxa de Alvará no Quadrimestre: R\$ 3.093.735,91; no Exercício R\$ 6.482.978,41; Taxa de Limpeza Pública no Quadrimestre: R\$ 3.555.162,94; no Exercício R\$ 20.161.404,39; Outras Receitas Tributárias no Quadrimestre R\$ 1.550.254,71; no Exercício R\$ 5.693.265,28; - Receita de Contribuições: no Quadrimestre: R\$ 5.974.504,47; no Exercício R\$ 16.902.004,86; Iluminação Pública no Quadrimestre: R\$ 5.974.504,47; no Exercício R\$ 16.902.004,86; Receita Patrimonial no Quadrimestre R\$ 7.690.740,63; no Exercício R\$ 20.003.428,76; Aluguéis no Quadrimestre R\$ 244.422,62; no Exercício R\$ 513.195,74; Rendimentos de Aplicação Financeira no Quadrimestre: R\$ 7.385.998,71; no Exercício R\$ 19.330.978,63; Outras Receitas Patrimoniais no Quadrimestre R\$ 60.319,30; no Exercício R\$ 159.254,39 – Receita de Serviços: no Quadrimestre R\$ 629.129,59; no Quadrimestre R\$ 3.593.917,97; Serviços Especiais Bombeiros/Defesa Civil no Quadrimestre R\$ 361.653,43; no Exercício R\$ 2.318.601,62; Receitas do Restaurante Popular no Quadrimestre R\$ 187.897,45; no Exercício R\$ 579.702,45; Receitas de Serviços Diversos no Quadrimestre R\$ 79.578,71; no Exercício R\$ 695.613,90; - Transferências Correntes no Quadrimestre: R\$ 136.327.895,45; no Exercício R\$ 436.334.296,06; F.P.M: no Quadrimestre R\$ 31.666.121,08; no Exercício R\$ 76.463.519,93; Cota-Parte I.T.R. no Quadrimestre R\$ 1.197.540,17; no Exercício R\$ 1.325.616,67; Transferências Programas do SUS: no Quadrimestre R\$ 12.954.334,71; no Exercício R\$ 36.532.766,03; Transferência Programas de Assistência Social: no Quadrimestre R\$ 1.335.725,15; no Exercício R\$ 3.238.008,36; Transferência do F.N.D.E. no Quadrimestre R\$ 4.317.392,73; no Quadrimestre R\$ 15.401.467,88; Transferências do FUNDEB no Quadrimestre R\$ 33.590.876,15; no Exercício R\$ 101.992.996,86; Outras Transferências da União: no Quadrimestre R\$ 1.077.938,67; no



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre R\$ 3.101.496,64; I.C.M.S: no Quadrimestre R\$ 41.767.082,05; no Exercício R\$ 125.195.547,02; I.P.V.A: no Quadrimestre R\$ 4.615.549,45; no Exercício R\$ 57.456.987,25; Transferências Programa SUS - Estado: no Quadrimestre R\$ 2.529.540,84; no Exercício R\$ 10.189.417,81; Transferências Transporte Escolar – Estado: no Quadrimestre R\$ 398.719,59; no Exercício R\$ 1.461.971,83; Convênios com o Governo do Estado: no Quadrimestre R\$ 90.000,00; no Exercício R\$ 1.670.000,00; Outras Transferências do Estado: no Quadrimestre R\$ 787.074,86; no Exercício R\$ 2.304.499,78; - Outras Receitas Correntes: no Quadrimestre R\$ 7.811.859,83; no Exercício R\$ 24.837.014,11; Multas e Juros sobre os Tributos: no Quadrimestre R\$ 2.234.475,26; no Exercício R\$ 8.894.764,72; Receita de Divida Ativa; no Quadrimestre R\$ 3.335.985,22; no Exercício R\$ 11.214.795,61; Outras Receitas: no Quadrimestre R\$ 2.241.399,35; no Exercício R\$ 4.727.453,78; Operações de Crédito: no Quadrimestre R\$ 1.545.599,71; no Exercício R\$ 28.350.380,14; Operações de Crédito para Pavimentação: no Quadrimestre R\$ 860.599,71; no Exercício R\$ 1.060.398,37; Operações de Crédito para Equipamentos: no Quadrimestre R\$ 685.000,00; no Exercício R\$ 685.000,00; Operação de Credito – BID: no Quadrimestre R\$ 0,00; no Exercício R\$ 26.604.981,77; Alienação de Bens: no Quadrimestre R\$ 147.994,62; no Exercício R\$ 3.823.410,95; – Amortização de Empréstimos: no Quadrimestre R\$ 2.565,56; no Exercício R\$ 7.720,87 – Transferências de Capital: no Quadrimestre R\$ 11.338.507,46; no Exercício R\$ 15.308.478,78; Convênios com o Governo Federal: no Quadrimestre R\$ 7.964.305,93; no Exercício R\$ 11.324.599,16; Convênios com o Governo Estadual: no Quadrimestre R\$ 3.374.201,53; no Exercício R\$ 3.983.879,62; Receita Bruta Total no Quadrimestre: R\$ 236.879.376,00; no Exercício R\$ 755.147.616,50; (-) Deduções para o FUNDEB no Quadrimestre: R\$ (15.404.372,63); no Exercício (51.566.336,78) Receita Líquida no Quadrimestre: R\$ 221.475.003,37; no Exercício R\$ 703.581,279,72; Execução Orçamentaria – 3º Quadrimestre 2016 – Despesas – Prevista para o Exercício: R\$ 819.196.000,00; Previsto para o Quadrimestre: R\$ 273.065.333,33; Empenhada no Quadrimestre: R\$ 230.714.837,45; no Exercício: R\$ 735.035.095,52; Liquidada no Quadrimestre: R\$ 298.251.062,15; no Exercício: R\$ 661.971.591,28; Paga no Quadrimestre: R\$ 305.826.909,70; no Exercício: R\$ 661.865.812,57; - Despesa Total Realizada no Quadrimestre – Empenhada no Quadrimestre R\$ 230.714.837,45; no Exercício R\$ 735.035.095,52; Transferências para as Indiretas no Quadrimestre R\$ 1.177.309,74; no Exercício R\$ 3.554.927,74; Transferências para a Câmara no Quadrimestre R\$ 7.452.333,34; no Exercício R\$ 18.697.000,00; Total no Quadrimestre R\$ 239.344.480,53; no Exercício R\$ 757.287.023,26 - Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 3º Quadrimestre 2016 – Órgão/Unidade – Secretaria Municipal de Governo Liquidada no Quadrimestre: R\$ 488.547,25; Liquidado no Exercício R\$ 1.156.722,67; Corpo de Bombeiros Liquidada no Quadrimestre: Empenhado R\$ 198.629,03; Liquidada no Exercício R\$ 429.493,04; Secretaria de Comunicação Social Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.956.275,48; Liquidado no Exercício R\$ 3.554.868,60; Secretaria de Administração Liquidada no Quadrimestre: R\$ 11.963.299,46; Liquidada no Exercício R\$ 29.451.148,14; Secretaria de Finanças Liquidada no Quadrimestre: R\$ 4.109.487,82; Liquidada no Exercício R\$ 10.456.766,62; Secretaria de Finanças – Encargos Gerais Liquidada no Quadrimestre: R\$ 38.971.382,11; Liquidada no Exercício R\$ 55.630.382,63; Secretaria de Planejamento e Urbanismo Liquidada no Quadrimestre: R\$ 3.886.523,30; Liquidada no Exercício R\$ 8.238.313,16; Fundo do IPPUVEL Liquidada no Quadrimestre: R\$ 211.662,48; Liquidada no Exercício R\$ 537.050,78; Fundo Municipal de Habitação Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.251.402,88, Liquidada no



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Exercício R\$ 1.817.439,16; Secretaria de Educação Liquidada no Quadrimestre: R\$ 80.144.329,60; Liquidada no Exercício R\$ 191.636.033,46; Secretaria de Saúde Liquidada no Quadrimestre: R\$ 73.585.880,14; Liquidada no Exercício R\$ 179.027.253,84; Secretaria de Assistência Social Liquidada no Quadrimestre: R\$ 6.307.504,78; Liquidada no Exercício R\$ 15.154.271,29; Fundo Municipal de Assistência Social no Liquidada Quadrimestre: R\$ 5.307.295,50; Liquidada no Exercício R\$ 12.342.645,38; Fundo Municipal da Criança e Adolescente Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.143.059,56; Liquidada no Exercício R\$ 3.070.702,46; Fundo Municipal dos Direitos do Idoso Liquidada no Quadrimestre: R\$ 114.831,18; Liquidada no Exercício R\$ 334.013,91; Secretaria de Cultura Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.614.394,58; Liquidada no Exercício R\$ 4.537.785,42; Secretaria de Esporte e Lazer Liquidada no Quadrimestre: R\$ 3.413.907,52; Liquidada no Exercício R\$ 8.910.342,02; Secretaria de Meio Ambiente Liquidada no Quadrimestre: R\$ 21.815.331,24; Liquidada no Exercício R\$ 50.136.120,93; Fundo Municipal de Meio Ambiente Liquidada no Quadrimestre: R\$ 279.739,41; Liquidada no Exercício R\$ 1.437.182,11; Secretaria de Agricultura Liquidada no Quadrimestre: R\$ 2.660.296,70; Liquidada no Exercício R\$ 6.861.062,45; Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Liquidada no Quadrimestre: R\$ 12.448,35; Liquidada no Exercício R\$ 40.810,18; Administração Distrital Liquidada no Quadrimestre: R\$ 663.780,79; Liquidada no Exercício R\$ 1.337.099,11; Secretaria de Serv. e Obras Públicas Liquidada no Quadrimestre: R\$ 33.549.583,28; Liquidada no Exercício R\$ 65.573.441,77; Secretaria de Desenvolvimento Econômico Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.292.633,27; Liquidada no Exercício R\$ 2.678.071,85; Fundo Municipal de Turismo Liquidada no Quadrimestre: R\$ 414.178,15; Liquidada no Exercício R\$ 511.666,26; Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito Liquidada no Quadrimestre: R\$ 541.279,64; Liquidada no Exercício R\$ 1.386.828,76; Unidade Central Controle Interno Liquidada no Quadrimestre: R\$ 79.956,49; Liquidada no Exercício R\$ 193.089,37; Secretaria de Ação Comunitária Liquidada no Quadrimestre: R\$ 386.431,68; Liquidada no Exercício R\$ 1.068.432,91; Secretaria de Assuntos Jurídicos Liquidada no Quadrimestre: R\$ 1.353.941,92; Liquidada no Exercício R\$ 3.316.848,46; Fundo de Defesa do Consumidor Liquidada no Quadrimestre: R\$ 235.029,95; Liquidada no Exercício R\$ 463.036,80; Secretaria Municipal Antidrogas Liquidada no Quadrimestre: R\$ 256.143,77; Liquidada no Exercício R\$ 594.001,68; Recurso Municipal Antidrogas – REMAD Liquidada no Quadrimestre R\$ 41.874,84; Liquidada no Exercício R\$ 88.666,06; Total no Quadrimestre; R\$ 298.251.062,15; no Exercício R\$ 661.971.591,28; Transferências Financeiras – 3º Quadrimestre 2016 – Câmara Municipal no Quadrimestre: R\$ 7.452.333,34; no Exercício R\$ 18.697.000,00; FUNDETEC no Quadrimestre: R\$ 496.740,00; no Exercício R\$ 1.600.000,00; COHAVEL no Quadrimestre: R\$ 680.569,74; no Exercício R\$ 1.954.927,74; Total no Quadrimestre: R\$ 8.629.643,08; no Exercício R\$ 22.251.927,74; Pagamentos Efetuados – 3º Quadrimestre 2016 – Do Exercício no Quadrimestre: R\$ 305.826.909,70; no Exercício R\$ 661.865.812,57; Exercícios Anteriores no Quadrimestre: R\$ 8.015.765,77; no Exercício R\$ 43.000.232,67; Transferências para as Indiretas no Quadrimestre: R\$ 8.629.643,08; no Exercício R\$ 22.251.927,74; Total no Quadrimestre: R\$ 322.472.318,55; no Exercício R\$ 727.117.972,98; Disponibilidade Financeira em 31/12/2016 – 3º Quadrimestre 2016 – Bancos – Recursos Livres: R\$ 18.965.049,09; Bancos – Recursos Vinculados: R\$ 87.969.545,25; Total R\$ 106.934.594,34; Dívida a Curto Prazo Empenhos a Pagar – 3º Quadrimestre 2016 – Recursos Próprios – do Exercício: R\$ 11.948.350,20; Recursos Vinculados – Do Exercício R\$ 61.220.932,75; Recursos Próprios – Exercício Anterior: R\$



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

873.121,48; Recursos Vinculados – Exercício Anterior R\$ 10.501.871,95; Extra Orçamentários: R\$ 1.013.796,03; Total R\$ 85.558.072,41; Dívida Fundada – Longo Prazo - 3º Quadrimestre 2016 – Saldo em 31/12/2016 – Contratos de Empréstimos: R\$ 61.640.024,19; INSS – Parcelamento: R\$ 256.702,95; PASEP – Parcelamento: R\$ 10.750.836,46; IPMC – Parcelamento: R\$ 4.436.844,25; Precatórios R\$ 273.922,80; Total R\$ 77.358.330,65 - Despesa com Pessoal Realizada 3º Quadrimestre de 2016 – Receita Corrente Líquida R\$ 663.277.565,76; Valor Máximo a ser Aplicado (54%) – (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF) R\$ 358.169.885,51; Limite Prudencial (51,3%) – (§ único, artigo 22 da LRF) R\$ 340.261.391,23; Limite Alerta (48,6%) – (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF) R\$ 322.352.896,96; Despesa com Pessoal Realizada R\$ 326.638.506,89; Percentual Aplicado R\$ 49,25% – Aplicação com Educação 3º Quadrimestre 2016 – Receitas de Impostos e Transferências R\$ 445.370.828,33; Valor Mínimo a Aplicar (25%) (Art. 212 CF) R\$ 111.342.707,08; Valor Aplicado com Educação R\$ 114.950.117,87; Valor Aplicado a Maior R\$ 3.607.410,79; Percentual Aplicado 25,81%; Aplicação com o FUNDEB – 3º Quadrimestre 2016 – Repasse Efetuados: R\$ 101.992.996,86; Rendimento de Aplicação Financeira R\$ 661.614,05; Total das Receitas do FUNDEB R\$ 102.654.610,91; Valor Mínimo a Aplicar (80%): R\$ 81.594.397,49; Despesas com Profissionais do Magistério: R\$ 86.231.806,60; Percentual Aplicado 84,00; Aplicação em Saúde – 3º Quadrimestre 2016 – Receitas Impostos e Transferências: R\$ 442.435.903,35; Valor Mínimo a Aplicar (15%): R\$ 66.365.385,50; Valor Aplicado com Saúde: R\$ 132.283.630,93; Diferença Aplicado a Maior R\$ (65.918.245,43); Percentual Aplicado 29,90; Receitas e Despesas da Indiretas – 3º Quadrimestre 2016 – ACESC: Receita no Quadrimestre R\$ 1.439.389,45; no Exercício 5.183.735,84; Despesa no Quadrimestre R\$ 65.027,33; no Exercício R\$ 5.171.899,15; FUNDETEC: Receita no Quadrimestre 218.467,57; no Exercício R\$ 3.335.268,45; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.042.272,32; no Exercício R\$ 5.192.651,56; IPMC: Receita no Quadrimestre R\$ 46.907.518,66; no Exercício R\$ 114.973.142,01; Despesa no Quadrimestre R\$ 24.370.291,25; no Exercício R\$ 60.662.239,82; COHAVEL: Receita no Quadrimestre R\$ 185.804,32; no Exercício R\$ 439.474,94; Despesa no Quadrimestre R\$ 963.296,22; no Exercício R\$ 2.461.357,04; Total: Receita no Quadrimestre R\$ 48.751.180,00; no Exercício R\$ 123.931.621,24; Despesa no Quadrimestre R\$ 26.440.887,12; no Exercício R\$ 73.488.147,57. Finda a Prestação de Contas do Poder Executivo e após as manifestações e esclarecimentos feito aos presentes, por não haver mais nada a ser relatado o Presidente da Comissão o Vereador Serginho Ribeiro, encerrou os trabalhos, agradecendo a colaboração de todos. E, para constar, lavrada o presente Ata, a qual segue assinada pelos demais Membros da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento. Cascavel, 21 de Fevereiro de 2017.


Serginho Ribeiro – Vereador/PPL/Presidente


Mazutti – Vereador/PSL/Secretário


Jaime Vasatta – Vereador/PTN/Membro